РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

БУИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БУА  МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2025

КАРАР

№ 111/ик-п

О проведении муниципального
грантового конкурса
«Конкурс молодежных инициатив»

В  целях  поддержки  инициатив  молодежи  и  проектов,  вовлечение
молодежи в  активное участие в  социальной и экономической жизни района,
создание  условий  для  повышения  качества  жизни  молодых  граждан,
повышение  роли  физических  лиц  Исполнительный  комитет  Буинского
муниципального района

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Провести  в  период с  01.04.2025  по  31.12.2025  районный конкурс  на
предоставление грантов физическим лицам Буинского муниципального района.

2. Утвердить Положение о районном конкурсе на предоставление грантов
физическим лицам Буинского муниципального района. (приложение № 1).

3.  Настоящее  Постановление  вступает  в  законную  силу  со  дня
официального опубликования на Официальном портале правовой информации
Республики  Татарстан  по  адресу  http://pravo.tatarstan.ru,  а  также  подлежит
размещению на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в
информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет  по  адресу
http://buinsk.tatarstan.ru.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
управляющего делами Исполнительного комитета Буинского муниципального
района Р.Р. Шарафутдинова.

Руководитель                                                                                        Л.Р.Шакирзянов

г. Буинск

http://buinsk.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/

Приложение 1
к постановлению
Исполнительного комитета
Буинского муниципального района
от «02» апреля 2025 года № 111/ик-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального грантового конкурса

«Конкурс молодежных инициатив»

1. Общие положения

1.1.  Муниципальный  грантовый  конкурс  «Конкурс  молодежных  инициатив»
(далее  –  Конкурс)  проводится  в  рамках  постановления  Исполнительного  комитета
Буинского  муниципального  района  Республики  Татарстан  от  06.02.2025  №  39/ик-п
«Развитие  молодежной  политики  в  Буинском  муниципальном  районе  Республики
Татарстан на 2025-2027 годы»

1.2. Организатором Конкурса является отдел по делам молодежи Исполнительного
комитета Буинского муниципального района  (далее – Отдел).

1.3.  Организатор  Конкурса  оставляют  за  собой  право  вносить  изменения  в
настоящее положение с обязательным уведомлением участников.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1.  Целью  Конкурса  является  повышение  конкурентоспособности  молодежи
Буинского  муниципального  района   посредством  увеличения  числа  молодых  людей,
обладающих набором важнейших компетенций: способностью генерировать инновации,
наличием  предпринимательских  навыков,  осознанным  и ответственным  социальным
поведением,  активным  гражданским  участием  в общественной  жизни,  умением
управлять проектами.

 2.2. Задачи конкурса советов молодежи:
- стимулирование самоорганизации молодежи на эффективное участие в решении

вопросов местного значения в районе;
- оказание поддержки молодежи в реализации социальных инициатив и развитии

проектной деятельности в молодежной среде;
-  апробирование,  внедрение  и  распространение  инновационных  технологий  в

работе с молодежью.

3. Участники Конкурса

3.1. Возраст участников Конкурса от 14 до 35 лет (физические лица) - граждане
Российской  Федерации,  проживающие  на  территории  Буинского  муниципального
района .

4. Порядок проведения и условия участия в Конкурсе

4.1. Конкурс проводится в несколько этапов:
- прием проектных заявок с 01.04.2025 по 20.04.2025 года;

-  публичная  защита  проекта  (длительностью не  более  3  минут,  вопросы –  до  3
минут), дата проведения будет согласовано.

4.2.  Для  участия  в  Конкурсе  участники  направляют  проектную  заявку
(приложение №1) в адрес Отдела на электронную почту: R  .  Ziatdinova  @  tatar  .  ru   в срок до
20.04.2025 года.  Контактное лицо – Зиатдинова Рамиля Равиловна, 89274103703.

4.3.  Отчет  о  реализации проекта  (приложение №2) необходимо предоставить в
Отдел по делам молодежи до 01.12.2025.

5. Требования к проектам

5.1.  Проекты,  участвующие  в  Конкурсе,  должны  быть  представлены  в
электронном виде.

5.2.  Конкурс  направлен  на  поддержку  социально-значимых  молодежных
инициатив по следующим номинациям:

* Добровольчество.
* Инициативы творческой молодежи.
* Молодежные медиа.
* Патриотическое воспитание.
*Профилактика негативных проявлений в молодежной среде и межнациональное

взаимодействие.
* Развитие социальных лифтов.
* Спорт, ЗОЖ, туризм.
* Школьные инициативы.
* Укрепление семейных ценностей.
5.3.  Проекты,  представленные на Конкурс,  необходимо реализовать в  период с

01.06.2025 по 30.09.2025.

6. Оценочные критерии конкурса

6.1. Представленные на Конкурс проекты оцениваются экспертами по 10-балльной
системе по следующим критериям:

- актуальность и социальная значимость проекта – критерий подразумевает, что
заявитель обосновал проблематику проекта;

-  логическая  связность  и  реализуемость  проекта,  соответствие  мероприятий
проекта его целям, задачам и ожидаемым результатам – критерий предполагает наличие
четкой взаимосвязи в структуре проекта: конкретное целеполагание, задачи в качестве
этапов  достижения  цели,  методы  в  качестве  инструментов  решения  задач,
количественные и качественные показатели, увязанные с заявленной проблематикой;

-  инновационность,  уникальность проекта – критерий предполагает,  что проект
обладает новизной, например, впервые реализуется на определенной территории или в
новой  социальной  среде;  реализуемые  в  течение  нескольких  лет  проекты  должны
предполагать новые решения в рамках заявленного проекта;

- соотношение планируемых расходов на реализацию проекта и его ожидаемых
результатов, измеримость и достижимость таких результатов – критерий предполагает
соразмерность расходов на реализацию проекта запрошенному объему финансирования,
в том числе в расчете на одного благополучателя;

- обоснованность бюджета проекта и обоснованность планируемых расходов на
реализацию проекта – критерий предполагает, что бюджет проекта содержит только те
статьи расходов, которые необходимы для реализации проекта, а также что все статьи
бюджета детализированы и обоснованы;

-  масштаб  реализации  проекта  –  критерий  предполагает  наличие  точно
рассчитанного количества участников и благополучателей проекта;

mailto:R.Ziatdinova@tatar.ru

-  собственный вклад  и  дополнительные ресурсы,  привлекаемые на  реализацию
проекта, перспективы его дальнейшего развития – критерий предполагает, что заявитель
обеспечивает  привлечение  софинансирования  в  2  объеме  не  менее  10  %  от  объема
заявки,  при  этом  объем  софинансирования  должен  быть  переведен  в  денежный
эквивалент и, при возможности, подтвержден;

- соответствие опыта и компетенций команды проекта планируемой деятельности
– критерий предполагает наличие слаженной команды проекта, члены которой обладают
необходимыми  для  реализации  проекта  компетенциями,  а  также  наличие  партнеров,
подобными компетенциями обладающими;

-  информационная  открытость,  публичность  –  критерий  предполагает,  что
информация о заявителе или о проекте уже имеется в открытом доступе, а также что
мероприятия  проекта  получат  достаточное  освещение  в  средствах  массовой
информации.

7. Экспертная комиссия

7.1. Эксперты Конкурса проводят оценку публичной защиты проектов.
7.2. Состав Экспертной комиссии:
- Садретдинова Лилия Назимовна -  заместитель руководителя Исполнительного

комитета Буинского муниципального района по социальным вопросам;
- Аглиуллин Рамиль Равилович – председатель МКУ «Контрольно-счетная палата

Буинского муниципального района» (по согласованию);
Зиатдинова  Рамиля  Равиловна-  начальник  отдела  по  делам  молодежи

Исполнительного комитета Буинского муниципального района
-  Аюпов  Азат  Разыхович  –  председатель  МКУ  "Финансово-бюджетная  палата

Буинского муниципального района"
-  Махмутова  Дамира  Дамировна  –  заместитель  начальника  по  воспитательной

работе МКУ «Управление образования Буинского муниципального района»;
-  Шагалиева  Эльвира  Радиковна  –  заместитель  директора  по  учебно-

воспитательной  работе  МБУДО  «Центр  внешкольной  работы  г.Буинска  Республики
Татарстан»;

-  Сабитова  Руниза  Загфаровна  –  директор   МБУ  «Центр  молодежных
(студенческих) формирований по охране общественного порядка "Форпост" Буинского
муниципального района»;

- Газизова Диляра Минисламовна – директор МБУ «Молодежный центр «Мирас»
Буинского муниципального района»;

-  Храмова  Наталья  Михайловна   -  председатель  Совета  местного  отделения
Общероссийского  общественно-государственного  движения  детей  и  молодежи
"Движение Первых" в Буинском муниципальном районе Республики Татарстан.

-  Мустафина  Резида  Ильгизаровна  –  председатель  Общественного  Совета
Буинского муниципального района (по согласованию);

-  Хуснутдинова  Ильмира  Амиржановна  –  заместитель  директора  по  учебно-
воспитательной  работе  ГАПОУ  «Буинский  ветеринарный  техникум»-  куратор
волонтерского движения «Игелек» (по согласованию);

-  Гимранов  Ринат  Жавдатович  -  начальник  МКУ  «Управление  культуры
Буинского муниципального района»

-  Иванова  Ирина  Викторовна  –  начальник  отдела  спорта  и  туризма
Исполнительного комитета Буинского муниципального района;

-  Козырева  Гулия  Фаннуровна  –  начальник  отдела  ЗАГС  Исполнительного
комитета Буинского муниципального района;

- молодые люди, имеющие достижения в проектной деятельности;

- приглашенные эксперты;
7.3.  Экспертная  комиссия  определяет  победителя  Конкурса  закрытым

голосованием.  Решение  Экспертной  комиссии  носит  окончательный  характер  и
пересмотру не подлежит.

7.4.  Решение  Экспертной  комиссии  оформляется  протоколом,  который
подписывается всеми ее членами.

7.5.  На  основании  протокола  о  результатах  Конкурса  издается  распоряжение
Исполнительного комитета Буинского муниципального района.

7.6. Решение Экспертной комиссии будет опубликовано на  официальном сайте
Буинского муниципального района и в социальной сети ВКонтакте.

8. Объем денежных грантов и награждение

8.1.  Авторы  проектов  -  победители  Конкурса  -  будут  отмечены  дипломами  и
денежными грантами, которые должны быть израсходованы на реализацию проекта.

8.2.  Средства  денежного  гранта  предоставляются  в  размере,  необходимом  для
реализации мероприятий проекта (но не более 20 000 рублей на реализацию 1 проекта),
на основании сметы расходов и оценки целесообразности предоставленных расходов.

8.3.  Объем  денежных  грантов  победителей  Конкурса  определяет  Экспертная
комиссия.

8.4. Денежные премии перечисляются на расчетный счет победителя Конкурса по
банковским  реквизитам  физического  лица.  Налоговые  отчисления  производятся  в
соответствии с законодательством Российской Федерации, из суммы денежной премии в
соответствии  с  налоговым кодексом  Российской  Федерации  будет  удержан  налог  на
доходы физических лиц.

8.5. Лучшие проекты будут рекомендоваться для участия в конкурсах молодежных
проектов на Республиканском и всероссийском уровнях.

Заявка
1. Данные о физическом лице

Наименование муниципального образования
Фамилия, имя, отчество (при наличии)
ИНН  (идентификационный  номер  налогоплательщика)
физического лица
Номер  документа,  подтверждающего  регистрацию  в
системе индивидуального (персонифицированного) учета
в системе обязательного пенсионного страхования
Паспортные данные (серия, номер, когда, кем выдан, код
подразделения)
Место  жительства,  пребывания  и  фактического
проживания (полный адрес с индексом)
Образование  (наименование  учебного  заведения,
специальность, год завершения)
Контактный телефон
Адрес электронной почты
Зарегистрирован  в  качестве  плательщика  налога  на
профессиональный доход (да/нет)
Наличие  опыта  реализации  проектов  за  счет  средств
грантов  из  бюджета  Республики  Татарстан,  бюджета
Российской Федерации
Наличие  опыта  реализации  проектов  в  сфере
молодежной политики

2. Описание проекта

Наименование проекта
Номинация конкурса
Цель проекта
Задачи проекта
География проекта
Целевая группа
Описание  проекта  и  обоснование  проблематики  и
социальной значимости
Срок реализации проекта
Реализация проекта после использования средств гранта
История  проекта  (в  случае  реализации  проекта
повторно/ежегодно)
Информационное сопровождение проекта
Команда проекта
Партнеры проекта

Смета проекта

№
п/п

Наименован
ие расходов

Колич
ество

Стоимо
сть за

Собственные
и (или)

Запрашива
емые

Всего,
рублей

расход
ов,

единиц

единицу привлеченные
средства,
рублей

средства,
рублей

1.
2.
…

Всего

Плановые значения результата проекта

№
п/п

Наименование планового
значения результата проекта

Плановое
значение

1.
2.
…

Подтверждаю  согласие  на  публикацию  (размещение)  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  информации  о  физическом  лице,  о
подаваемой заявке, иной информации о физическом лице, связанной с конкурсом, а
также достоверность представленной в заявке информации.
Подтверждаю право уполномоченного органа запрашивать у физического лица, в
органах  государственной  и  муниципальной  власти  информацию,  уточняющую
представленные сведения.

Физическое лицо ___________________________/______________________
                                                                   (подпись)
(расшифровка подписи)

_____________________
                        (дата)

Образец отчета по итогам реализованного мероприятия

Название
мероприятия

Формат Круглый стол, образовательный семинар, акция, флешмоб

Дата и время
проведения
Место
проведения
Организатор,
приглашенное
лицо

ФИО, должность

Цель
мероприятия
Количество
участников

Список участников

Описание Полное и подробное описание мероприятия, которое вы
реализовываете на полученные денежные средства

Публикации в
СМИ

Ссылки на статьи, сайты, где освещено мероприятие – не
менее 2.

Ссылки/фото
постов,
полиграфии
Количество
организаторов:

00 чел.

Смета:

Фото 3-4 шт. (отражают описание, которое вы сделали выше!)
Финансовый
отчет

Отчет о целевом использовании средств

	РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
	КАРАР